
 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 

 

RESOLUCIÓN N° 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS 

DETERMINACIONES 

 

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de sus 

atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que mediante Auto N°AU-03004-2022 del 27 de agosto de 2025, se inició trámite 

ambiental de PERMISO DE VERTIMIENTOS solicitado por los señores CARLOS ALEJANDRO 

CALLE PIEDRAHITA y JUAN SANTIAGO CALLE PIEDRAHITA, identificados con cédulas de 
[...]
24 de octubre de 2025, dentro del cual se observó y estableció lo siguiente: 

 

“(…) 

 

3. ANALISIS DEL PERMISO - OBSERVACIONES 

 
Descripción del proyecto:  la Parcelación La Frontera, se localiza en la vereda Cuchillas del 

municipio de El Santuario y estará conformada por 19 lotes. 

 

Vertimientos generados: aguas residuales domésticas, propias de las actividades 

residenciales. El tratamiento de las aguas residuales se propone realizar mediante sistema 

colectivo con descarga al agua. 

 

Fuente de abastecimiento: para el abastecimiento del recurso hídrico, la parcelación 

cuenta con factibilidad de conexión al acueducto veredal Gaviria San Bosco. 

 

Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  

 

Concepto usos del suelo: Se anexa certificado de usos de suelo con código 260-1 2.2. 

expedido el 15 de agosto de 2024 por la Secretaría de Planeación y Vivienda del Municipio 

de El Santuario, en el cual consta que los predios con FMI 018-5486 y 018-18739, se encuentran 

en la categoría de desarrollo restringido – zona residencial. Campestre ZRC, Polígono Vargas-

Pantanillo, con uso principal asignado residencial, de conformidad con lo establecido en el 

Acuerdo Municipal No. 001 del 29 de enero de 2022 “Por medio del cual se adopta la revisión 

y ajuste de largo plazo del Plan Básico de Ordenamiento Territorial para el municipio de El 

Santuario, deroga el Acuerdo 002 de 2000 y se dictan otras disposiciones”. 

 

Asimismo, se verificó en el Sistema de Información Ambiental Regional SIAR de Cornare que, 

los predios objeto de la solicitud se encuentran al interior del Polígono Apto para Parcelación 

(PAP) del municipio de El Santuario, tal como se observa a continuación: 

 

 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 

 

 
 

• Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto: Acuerdo 251 

de 2011, reglamentación a rondas hídricas y las áreas de protección o conservación 

aferentes a las corrientes hídricas y nacimientos de agua en el Oriente del Departamento 

de Antioquia, jurisdicción CORNARE, en consideración de las fuentes hídricas que 

discurren al interior de los predios. 

 

Se identifica que la actividad es compatible con el régimen de usos al interior de la 

zonificación ambiental de este POMCA, establecidos en la Resolución N°112-4795 del 8 

de noviembre de 2018, modificada mediante la Resolución RE-04227 del 1 de noviembre 

del 2022, como se indica a continuación: 

 

  

  

Parcelación La Frontera Zonificación POMCA 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 

 

 

 
Zonificación POMCA 

 

Teniendo en cuenta lo anterior y de acuerdo a las restricciones ambientales, las densidades 

de vivienda son las siguientes: 

FMI 

Zonificación 

ambiental 

POMCA 

Área 

(ha) 

DENSIDADES 

DE VIVIENDA 

PARCELACIÓN 

(Resolución 

N°112-4795 del 

8 de 

noviembre de 

2018 y 

Acuerdo 392 

de 2019) 

Régimen de usos al interior de la 

zonificación ambiental del Plan de 

Ordenación y Manejo de la Cuenca 

Hidrográfica del Rio Negro en la 

jurisdicción de Cornare – Resolución 

N°112-4795 del 8 de noviembre de 

2018, modificada mediante la 

Resolución RE-04227 del 1 de 

noviembre del 2022 

(Viviendas / 

ha) 

Número de viviendas a construir 

modalidad PARCELACIÓN 

018-5486 

Áreas 

Agrosilvopastoriles 
4,28 3 12,84 

Áreas de 

recuperación 

para el uso 

múltiple 

0,82 3 2,46 

Áreas de 

restauración 

ecológica 

0,25 2 0,5 

018-18739 
Áreas 

Agrosilvopastoriles 
1,08 3 3,24 

Total viviendas 19,04 

 

Una vez analizado el Plan Básico de Ordenamiento Territorial – POT, el cual fue aprobado 

mediante el Acuerdo Municipal No. 001 del 29 de enero de 2022; la Resolución Corporativa 

N°112-4795 del 8 de noviembre de 2018 y el Acuerdo 392 de 2019 de Cornare, se puede 

observar que, se permite 3 viviendas por hectárea para parcelaciones, es decir, 19,04 

viviendas para el proyecto de Parcelación La Frontera. De esta manera, es viable la 

propuesta del proyecto de conformar en el predio hasta 19 viviendas en la modalidad de 

parcelación de vivienda campestre. 

 

• Describir si el cuerpo de agua está sujeto a un Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico-

PORH o si se han fijado los usos y sus objetivos de calidad: los predios en los que se 

pretende ejecutar la actividad no se encuentran dentro de ningún Plan de 

Ordenamiento del Recurso Hídrico-PORH de la jurisdicción Cornare. 

 

Características de los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado:  

 

Manejo de aguas residuales etapa constructiva: no se indica sobre el manejo de las aguas 

residuales en la etapa constructiva. 

 

 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 

 

DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO COLECTIVO:  

 

Sistema de tratamiento de aguas residuales: 

 

En el oficio de requerimiento No.1 con radicado No. CS-15867-2024 del 27 de noviembre de 

2024, se solicita presentar un nuevo diseño que permita o garantice el cumplimiento 

normativo, para lo cual deberá anexar memorias de diseño y los planos de detalle, conforme 

a lo establecido en el Título E del RAS versión de diciembre de 2021 del Ministerio de Vivienda 

Ciudad y Territorio - MVCT, en el numeral 4.5 literal C el cual plantea lo siguiente: 

(...) 

C. Eficiencias de remoción y cumplimiento de normas a excepción de las viviendas 

rurales dispersas unifamiliares, en donde la carga a remover se puede lograr con el 

sistema de pozos sépticos con filtros anaeróbicos, para soluciones descentralizadas 

tales como escuelas, centros de salud, pequeñas agrupaciones de vivienda, éstos 

procesos unitarios deben ir acompañados de otros procesos de tratamiento 

complementarios para el cumplimiento de la normatividad ambiental, según lo 

establecido en la Resolución 330 de 2017, modificada por la Resolución 799 de 2021. 

(...) 

 

Mediante el oficio con radicado CE-01174-2025 se presenta respuesta al requerimiento, 

anexando la propuesta de un sistema de tratamiento de aguas residuales compacta 

contenerizada BIOBOX de la empresa SYNERTECH Water Resourcer. En el oficio de 

requerimiento No.2 con radicado No. CS-05111-2025 del 10 de abril de 2025, se solicita 

presentar memoria detallada del proyecto, obra o actividad que se pretende realizar, con 

especificaciones de procesos y tecnologías que serán empleados en la gestión del 

Tipo de 

Tratamiento 

Preliminar o 

Pretratamiento: 

_X_ 

Primario: 

_X_ 

Secundario: 

_X_ 

Terciario: 

X_ 

Otros: ¿Cuál?: 

______ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

PTARD Parcelación La Frontera 
LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75° 17’ 54,04’ 6° 9’ 4,00’’ 2.127 

Tipo de 

tratamiento 

Unidades 

(Componentes) 
Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 

pretratamiento 

Cribado Se removerá las partículas de mayor tamaño 

Homogenización 

Se mezclarán las aguas residuales para evitar la 

sedimentación y la aparición de olores. Contará con un 

sistema de purga. 

Tratamiento 

primario, 

secundario y 

terciario 

Nitrificación y 

desnitrificación 

Se reducirá la demanda de oxígeno del amoniaco 

mediante la conversión a nitrato. Donde luego el nitrato, 

se convertirá en un producto gaseoso que será 

eliminado, esto se desarrollará a partir de la instalación 

del sistema SBR de una sola cámara con soporte 

biológico nitrificante y desnitrificante por proceso 

aeróbico – anaeróbico. 

Clarificación 

Etapa donde se removerá la turbiedad y el color del 

agua con la eliminación de partículas finas, a partir de la 

operación de los paneles lamelares inclinados a 60°en 

donde se lleva a cabo la decantación de las partículas 

hacia el fondo del clarificador bajo la acción y su propio 

peso y gravedad. 

Filtración y 

desinfección 

Se aplicará la radiación ultravioleta para la eliminación 

de olores causadas por los gases generados en los 

procesos biológicos. 

Manejo de 

lodos 
Extracción 

Se programa mantenimiento a través de un gestor 

externo. 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 

 

vertimiento, indicando diseños (planos a escala y memorias de cálculo) del sistema 

propuesto, dimensiones: altura, ancho, longitud, diámetro, pendiente longitudinal; y 

memorias técnicas de cálculos de caudal de diseño, capacidades hidráulicas de las 

unidades y la capacidad de carga de la planta acorde a la configuración final del proyecto. 

 

Luego, en el oficio de requerimiento No.3 con radicado No. CS-09257-2025 del 01 de julio de 

2025, se indica que en el oficio CE-07963-2025 se hace entrega de brochure de la empresa 

Synertech respecto a planta biobox compacta contenerizada para tratamiento de aguas 

residuales, sin embargo, no da respuesta a lo solicitado por la Corporación en relación con 

los diseños, planos y memorias técnicas de cálculos acorde a la configuración del proyecto. 

 

Posteriormente, en el oficio CE-14625-2025 se presenta respuesta al requerimiento CS-09257-

2025, el cual no atiende lo solicitado por la Corporación en relación con los diseños, planos 

y memorias técnicas de cálculos acorde a la configuración del proyecto. En este se presenta 

documento denominado “Memoria técnica del STAR Parcelación La Frontera”, en la cual se 

indica que el sistema propuesto corresponde a una planta compacta tipo paquete, 

contenerizada y modular, que emplea tecnología de reactor biológico secuencial (SBR) con 

procesos de nitrificación, desnitrificación, clarificación y desinfección, garantizando un alto 

porcentaje de remoción de materia orgánica, sólidos suspendidos y nutrientes. 

 

El sistema propuesto está diseñado para una parcelación conformada por 19 viviendas, con 

una ocupación promedio de 7 personas por unidad habitacional, para un total de 133 

personas. Considerando una dotación de 100 L/hab·día y un coeficiente de retorno de 0,8, 

se obtiene un caudal medio de 0,123 l/s y un caudal máximo de 0,31 l/s. Se indica que el 

modelo BIOBOX-04 tiene una capacidad nominal de 0,32 L/s y está diseñada para una 

población de hasta 154 personas. 

 

En este sentido, se identifica una diferencia significativa entre el caudal máximo de la PTAR 

(capacidad nominal) de 0,32 l/s y el caudal solicitado en el permiso de vertimiento de 0,1231 

l/s, resaltando que, con este último, se realizó la modelación ambiental del vertimiento.  

 

De acuerdo a lo antes expuesto, no se presenta por parte del usuario respuesta definitiva a 

los requerimientos establecidos por la Corporación respecto al sistema de tratamiento de 

aguas residuales. 

 

INFORMACIÓN DEL VERTIMIENTO: 

 

a) Datos del vertimiento: 

 

b) Características del vertimiento:   

 

No se cuenta con informe de caracterización, debido a que no se está generando 

vertimientos en el predio y no están construidas las viviendas ni la planta de tratamiento de 

aguas residuales. 

 

Con las unidades de tratamiento planteadas se proyecta dar cumplimiento a la norma de 

vertimientos. 

 

c) Caracterización de la fuente receptora del vertimiento:  

Cuerpo 

receptor del 

vertimiento 

Nombre 

fuente 

Receptora 

Caudal 

autorizado 

Tipo de 

vertimiento 

Tipo de 

flujo: 

Tiempo de 

descarga 

Frecuencia 

de la 

descarga 

Quebrada: X Las Pavas 
Q (l/s): 

0,1231 
Doméstico Intermitente 

24 

(horas/día) 
30 (días/mes) 

Coordenadas de la 

descarga (Magna sirgas): 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75° 17’ 54,04’ 6° 9’ 4,00’’ 2.127 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 

 

Se realiza caracterización de la fuente receptora aguas arriba del vertimiento proyectado, 

cuyas muestras fueron tomadas el día 01 de junio de 2024, mediante muestreo simple. Los 

análisis fueron realizados en el laboratorio de HidroQuímica Laboratorio Ambiental, 

acreditado mediante Resolución N°0265 de 2024. Se analizaron los siguientes parámetros: 

 

d) Evaluación ambiental del vertimiento: Se presenta documento, el cual contempla:  

 

✓ Localización y descripción del proyecto. 

✓ Ubicación y descripción general de la PTARD. 

✓ Naturaleza de insumos requeridos: hipoclorito de sodio para dosificación, sistema SBR 

de una sola cámara con soporte biológico (nitrificante – desnitrificante), coagulante, 

floculantes y filtro de arena. 

✓ Manejo de residuos asociados a la gestión del vertimiento: inspecciones, 

mantenimiento y manejo de residuos (lodos activados excesivos, sólidos 

sedimentables y flotantes, residuos de grasa y aceites) con gestor ambiental 

autorizado. 

✓ Descripción y valoración de los impactos generados por el vertimiento y medidas de 

manejo (1 medida de manejo) 

✓ Incidencia del proyecto en la calidad de vida de los habitantes del sector.  

 

e) Modelación del vertimiento a la fuente receptora: 

 

Mediante el oficio de requerimiento No.2 con radicado CS-05111-2025, se presenta la 

solicitud de ajustar la modelación del vertimiento a la fuente receptora del vertimiento, 

conforme a lo señalado en el artículo 9 del Decreto 050 de 2018, teniendo en cuenta que:  

 

✓ El estudio hidrológico presentado por el usuario incorporó los resultados de 

precipitación de la estación Puente Feria localizada en el municipio de Marinilla para 

el periodo 1994-2011 (estación perteneciente al IDEAM) para la estimación de 

caudales medios y mínimos de la fuente hídrica receptora del vertimiento. Cabe 

resaltar que, para la construcción del modelo de simulación, el estudio sólo consideró 

los datos hidrológicos hasta el año 2011, por lo que se requiere ajustar la información 

con un estudio hidrológico actualizado de la fuente hídrica receptora del vertimiento. 

 

✓ Por otra parte, la modelación del vertimiento solo consideró un escenario asociado 

a la descarga del vertimiento con las condiciones de línea base de la quebrada Las 

Pavas. Se indica que, la línea base se determinó a partir de los resultados del muestreo 

realizado en la quebrada en junio de 2024 y para el caso del punto final se tuvo en 

cuenta los datos de calidad de agua relacionado en el POMCA del río Negro para 

la quebrada La Marinilla, kilómetros aguas abajo del municipio de El Santuario luego 

de recibir la descarga de la PTAR del municipio. 

 

Luego, en el oficio de requerimiento No.3 con radicado No. CS-09257-2025 del 01 de julio de 

2025, se indica que: 

C
a

ra
c

te
rí
st

ic
a

s 
d

e
 l
a

 f
u

e
n

te
 

re
c

e
p

to
ra

 d
e

l 
v
e

rt
im

ie
n

to
 

Aguas 

Arriba 

del 

Vertimi

ento 

OD (mg/L)  

 

4,99 

DBO5 (mg/L):  

 

< 4,2 

Nitrógeno 

Total (mg/L):  

4,41 

Fosforo Total 

(mg/L):  

0,051 

pH:  

6,96 

SST 

(mg/L):  

< 13,4 

Grasas y 

Aceites(mg/L) 

< 10 

Coliformes 

Totales 

(NMP/100ml): 

686,7 x 102 

SAAM (mg/L) 

 

<0,4 

Temperatura 

(ºC): 

21,3 

Material 

Flotante 

(Presencia/ 

Ausencia): 

N.D 

Caudal 

(L/s): 

ND 

DQO (mg/L):  

 

16,5 

 

Hidrocarburos 

(mg/L):  

 

< 10 

Escherichia 

Coli 

(NMP/100ml):  

3,1 x 102 

Nitrógeno 

total Kjeldahl 

(mg N/L) 

< 3 

Ortofosfatos 

(mg P-

PO4/L) 

<0,01 

Nitratos 

(mg N-

NNO3-

/L) 

<1,4 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-173 V.04 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico                           26-Jul-24 